MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

EDITAL Nº 228/2016, DE 02 DE JULHO DE 2016

Referente ao Edital nº 165/2016, de 25 de maio de 2016

RESULTADO PRELIMINAR

A COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA, nos termos do

Art. 6, do Edital 165/2016,  torna público o RESULTADO PRELIMINAR com os dados do

Processo de Consuta para o cargo de Reitor(a) e Diretores Gerais dos Câmpus Alegrete,

Frederico Westphalen, Júlio de Castilhos, Panambi, Santa Rosa, Santo Augusto, São Borja e São

Vicente do Sul, do Instituto Federal Farroupilha, realizado em 30/06/206.

APURAÇÃO PARA REITOR(A)

CAMPUS REITORIA E CENTROS DE REFERÊNCIA

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

CARLA COMERLATO JARDIM 6 59 35 100

VOTOS EM BRANCO 0 5 3 8

VOTOS NULOS 0 0 0 0

TOTAL DE VOTOS 6 64 38 108

CAMPUS ALEGRETE

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

CARLA COMERLATO JARDIM 78 74 516 668

VOTOS EM BRANCO 10 9 77 96

VOTOS NULOS 5 1 5 11

TOTAL DE VOTOS 93 84 598 775

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

CARLA COMERLATO JARDIM 24 20 253 297

VOTOS EM BRANCO 7 2 88 97

VOTOS NULOS 1 0 0 1

TOTAL DE VOTOS 32 22 341 395

CAMPUS JAGUARI

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

CARLA COMERLATO JARDIM 10 10 45 65

VOTOS EM BRANCO 4 5 1 10

VOTOS NULOS 4 6 3 13

TOTAL DE VOTOS 18 21 49 88

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

CARLA COMERLATO JARDIM 28 48 277 353

VOTOS EM BRANCO 23 4 45 72

VOTOS NULOS 4 2 17 23

TOTAL DE VOTOS 55 54 339 448

CAMPUS PANAMBI

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

CARLA COMERLATO JARDIM 37 28 424 489

VOTOS EM BRANCO 4 7 38 49

VOTOS NULOS 5 2 2 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

TOTAL DE VOTOS 46 37 464 547

CAMPUS SÃO BORJA

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

CARLA COMERLATO JARDIM 39 38 14 91

VOTOS EM BRANCO 11 10 1 22

VOTOS NULOS 1 1 0 2

TOTAL DE VOTOS 51 49 15 115

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

CARLA COMERLATO JARDIM 74 66 699 839

VOTOS EM BRANCO 26 32 75 133

VOTOS NULOS 1 4 1 6

TOTAL DE VOTOS 101 102 775 978

CAMPUS SANTA ROSA

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

CARLA COMERLATO JARDIM 37 28 395 460

VOTOS EM BRANCO 4 7 51 62

VOTOS NULOS 5 2 5 12

TOTAL DE VOTOS 46 37 451 534

CAMPUS SANTO ÂNGELO

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

CARLA COMERLATO JARDIM 21 21 113 155

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

VOTOS EM BRANCO 2 6 9 17

VOTOS NULOS 0 0 1 1

TOTAL DE VOTOS 23 27 123 173

CAMPUS SANTO AUGUSTO

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

CARLA COMERLATO JARDIM 33 37 542 612

VOTOS EM BRANCO 14 14 76 104

VOTOS NULOS 5 2 5 12

TOTAL DE VOTOS 52 53 623 728

CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

CARLA COMERLATO JARDIM 8 9 105 122

VOTOS EM BRANCO 0 0 20 20

VOTOS NULOS 0 0 0 0

TOTAL DE VOTOS 8 9 125 142

TOTAL GERAL – APURAÇÃO PARA REITOR(A)

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

PERCENTUAL
DE VOTOS

(TVc)

CARLA COMERLATO JARDIM 397 451 3418 4266 53,89

VOTOS EM BRANCO 107 101 484 692 12,17

VOTOS NULOS 30 18 39 87 2,60

TOTAL DE VOTOS 534 570 3941 5045 68,66%

TOTAL DE ABSTENÇÕES 31,34%

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

APURAÇÃO PARA DIRETOR GERAL (A)

Diretor(a) Geral: CAMPUS ALEGRETE

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

PERCENTUAL
DE VOTOS

(TVc)

LEONARDO ANDRÉ KURTZ
ALMANÇA – 2º LUGAR

31 25 255 311 23,68

RODRIGO FERREIRA
MACHADO – 1º LUGAR

58 54 288 400 43,36

VOTOS EM BRANCO 2 2 14 18 1,62

VOTOS NULOS 2 3 3 8 1,79

TOTAL DE VOTOS 93 84 560 737 70,45%

TOTAL DE ABSTENÇÕES 29,55%

Diretor(a) Geral: CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL
DE

VOTOS

PERCENTUAL
DE VOTOS

(TVc)

CARLOS GUILHERME TROMBETTA
– 1º LUGAR

13 14 267 294 52,98

DOUGLAS RENATO MÜLLER
– 2º LUGAR

19 06 72 97 31,86

VOTOS EM BRANCO 00 02 01 3 2,98

VOTOS NULOS 00 00 01 1 0,08

TOTAL DE VOTOS 32 22 341 395 87,9%

TOTAL DE ABSTENÇÕES 12,1%

Diretor(a) Geral: CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL
DE

VOTOS

PERCENTUAL
DE VOTOS

(TVc)

PAULINO VARELA TAVARES
– 2º LUGAR

14 02 107 123 11,36

RODRIGO CARVALHO CARLOTTO
– 1º LUGAR

37 46 212 295 49,95

VOTOS EM BRANCO 01 06 01 8 3,79

VOTOS NULOS 03 00 19 22 2,07

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

TOTAL DE VOTOS 55 54 339 448 67,17

TOTAL DE ABSTENÇÕES 32,83%

Diretor(a) Geral: CAMPUS PANAMBI

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

PERCENTUAL
DE VOTOS

(TVc)

ALESSANDRO CALLAI BAZZAN
– 1º LUGAR

36 36 263 335 49,56

ERICSON FLORES – 2º LUGAR 8 5 85 98 10,15

JAUBERT DE CASTRO
MENCHIK

6 5 106 117 9,70

VOTOS EM BRANCO 0 1 6 7 0,77

VOTOS NULOS 0 1 1 2 0,61

TOTAL DE VOTOS 50 48 461 559 70,79%

TOTAL DE ABSTENÇÕES 29,22%

Diretor(a) Geral: CAMPUS SANTA ROSA

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

PERCENTUAL
DE VOTOS

(TVc)

RENATA ROTTA – 1º LUGAR 36 28 403 467 47,31

VOTOS EM BRANCO 6 6 39 51 8,03

VOTOS NULOS 4 3 9 16 4,33

TOTAL DE VOTOS 46 37 451 534 59,67%

TOTAL DE ABSTENÇÕES 40,33%

Diretor(a) Geral: CAMPUS SANTO AUGUSTO

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

PERCENTUAL
DE VOTOS

(TVc)

OSMAR LOTTERMANN
– 2º LUGAR

21 11 217 249 26,13

VERLAINE DENIZE BRASIL
GERLACH – 1º LUGAR

30 40 392 462 55,14

VOTOS EM BRANCO 00 02 08 10 1,51

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

VOTOS NULOS 01 00 06 7 0,78

TOTAL DE VOTOS 52 53 623 728 83,56%

TOTAL DE ABSTENÇÕES 16,44%

Diretor(a) Geral: CAMPUS SÃO BORJA

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

PERCENTUAL
DE VOTOS

(TVc)

CARLA TATIANA ZAPPE
– 1º LUGAR

35 35 9 79 42,42

CHARLES GRAZZIOTIN SILVA
– 2º LUGAR

15 13 6 34 16,99

VOTOS EM BRANCO 1 1 0 2 1,20

VOTOS NULOS 0 0 0 0 0,00

TOTAL DE VOTOS 51 49 15 115 60,61%

TOTAL DE ABSTENÇÕES 39,39%

Diretor(a) Geral: CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

PERCENTUAL
DE VOTOS

(TVc)

CARLA TATIANA ZAPPE
– 1º LUGAR

8 9 48 65 69,55

CHARLES GRAZZIOTIN SILVA
– 2º LUGAR

0 0 74 74 19,73

VOTOS EM BRANCO 0 0 3 3 0,80

VOTOS NULOS 0 0 0 0 0,00

TOTAL DE VOTOS 8 9 125 142 90,08%

TOTAL DE ABSTENÇÕES 9,92%

Diretor(a) Geral: CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

CANDIDATO(A)
Nº VOTOS
DOCENTE

(VDo)

Nº VOTOS
TAE
(VTa)

Nº VOTOS
DISCENTE

(VDi)

TOTAL DE
VOTOS

PERCENTUAL
DE VOTOS

(TVc)

DEIVID DUTRA DE OLIVEIRA
– 1º LUGAR

55 70 466 591 46,77

SIMONE BOCHI DORNELES
– 2º LUGAR

44 26 303 373 27,13

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

VOTOS EM BRANCO 2 5 2 9 2,12

VOTOS NULOS 0 1 4 5 0,38

TOTAL DE VOTOS 101 102 775 978 76,4%

TOTAL DE ABSTENÇÕES 23,6%

Total de Eleitores Aptos a Votar

CAMPUS DOCENTES
TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS DISCENTES

Reitoria e Centros de Referência 7 86 369

Alegrete 110 89 1727

Frederico Westphalen 36 23 431

Jaguari 28 32 621

Júlio de Castilhos 69 61 1019

Panambi 59 58 1028

São Borja 58 53 1026

São Vicente do Sul 111 113 1617

Santo Ângelo 30 34 468

Santo Augusto 56 53 1078

Santa Rosa 59 54 1386

Avançado Uruguaiana 9 9 243

TOTAIS 632 665 11013

Santa Maria/RS, 02 de julho de 2016.

DANIEL CHAVES TEMP

Presidente da Comissão Eleitoral Central

Port. nº 708/2016